
Ano XXII n° 2621 de 26 de julho de 2017

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 019/2016 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1° 
Termo aditivo ao Contrato n.º 019/2016, celebrado com a 
empresa RIO CABLE E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA -EPP, tendo como objeto s instalação e serviço de acesso 
a internet, para atender ao Paty-Previ, pelo prazo de 12 meses, 
a partir de 01 de agosto de 2017. 
 
                                   Paty do Alferes, 14 de julho de 2017. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: PAULA 
REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2621
de 26 de julho de 2017



3 ANO XXII N° 2621
de 26 de julho de 2017

ERRATA DO DECRETO N.º 4.902   DE  12    DE  JULHO  DE    2017. 
 

Onde se lê: 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
 LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.333 DE 10 DE MAIO DE 2017. 
 

Leia-se: 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
 LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.333 DE 10 DE JULHO DE 2017. 

 
 

DECRETO    N.º 4.902   DE  12    DE  JULHO   DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.333 DE 

10 DE JULHO DE 2017. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente do Legislativo, na  
importância  de  R$ 300.200,00 ( Trezentos mil e duzentos reais ). 
 
FONTE= 000 R$ 300.200,00 (Ordinários Não Vinculados) 

 
PLENÁRIO DA CÂMARA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.11.00.01.031.4000.2001  – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.000 – Diárias - Civil   R$             22.000,00 

 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2001  – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$           190.000,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$             50.000,00 
3.1.91.13.000 – Contribuições Patronais R$               4.500,00 
3.3.90.14.000 – Diárias - Civil   R$               8.000,00 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo   R$               2.000,00 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$               8.000,00 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               9.700,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2008  – Capacitação do Servidor Público  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.000 – Diárias - Civil   R$               6.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atenderem as presentes suplementações  são oriundos das anulações parciais dos Programa 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

PLENÁRIO DA CÂMARA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.11.00.01.031.4000.2001  – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$           204.000,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$             55.000,00 

 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2001  – Manutenção da Unidade  
 ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores   R$             15.805,30 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2091  – Manutenção do Almoxarifado da Sede  
 ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo   R$             18.894,70 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               1.500,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2199  – Reforma e Manutenção do Prédio da Câmara  
 ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               5.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes,   12      de      julho           de  2017.  

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

ERRATA DO DECRETO N.º 4.914   DE  18    DE  JULHO  DE    2017. 
 

Onde se lê: 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
 LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.340 DE 13 DE JULHO DE 2017. 
 

Leia-se: 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
 LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.341 DE 13 DE JULHO DE 2017. 
 

DECRETO    N.º 4.914   DE  18    DE  JULHO   DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.341 DE 

13 DE JULHO DE 2017. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Especial  no orçamento vigente por superávit Financeiro e 
por Excesso, na  importância  de  R$ 77.890,00  (Setenta e sete mil, oitocentos e noventa reais). 
 
FONTE = 070  R$   77.890,00  (Convênios de Transferências Fundo a Fundo– Saúde ) 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4087.1117 – Aquisição de Equipamentos para a Unidade de Saúde de Coqueiros. 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.070 – Equipamentos e Material Permanente R$             77.890,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial de 2016 e por excesso de arrecadação, de acordo com os incisos I e II, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 
17/03/64 e parágrafo único do Artigo 8º da Lei de responsabilidade Fiscal (LRF nº 101/2000), conforme 
demonstrativo abaixo:  

§ 1º -  Por Superávit Financeiro: 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2016 

            

Conta Vinculada: 104 – 4871 – 6000013-0 – Caixa Econômica 

 

 
ATIVO 

 
PASSIVO 

 
                 Financeiro            

 
                 Financeiro          

 
Disponibilidades       R$          68.890,00 

 
Obrigações   R$               0,00 

  
Superávit                          R$            68.890,00 

 
Total                        R$              68.890,00 

 
Total                             R$          68.890,00 

§ 2º -  Classificação da Receita, por excesso provável de arrecadação dos rendimentos bancários.  
 
1.3.2.5.01.03.05.34 -Aquis. De Equip. p/a Unidade de Saúde de Coqueiros...................   R$   9.000,00 
 
Art. 3º - Este  Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  
Paty do Alferes,   18   de     julho      de 2017.  

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2621 de 26/07/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: CARLOS ROBERTO DA COSTA E SILVA. 
Processo:4386/2017 – Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Contratação de serviços de manutenção e conserto do telhado do Ginásio 
Municipal. 
Valor: R$ 2.500,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: LUIZ CLAUDIO GOMES DA SILVA. 
Processo:4387/2017 – Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Contratação de serviços de pintura das paredes e letreiros do Ginásio 
Esportivo Municipal. 
Valor: R$ 1.600,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 



4 ANO XXII N° 2621
de 26 de julho de 2017

 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

 
 

ERRATA DA PORTARIA Nº  472/2017 - G.P. 
 

 
NO ART. 1º ONDE SE LÊ: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de ENFERMEIRO ¨B¨  pertencente ao Quadro de Provimento 
Efetivo, os candidatos abaixo relacionados. Lotados na Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO 
LUCIANE FLORIANO DA SILVA ENFERMEIRO ¨B¨ 
BRUNO FONTES RIBEIRO ENFERMEIRO ¨B¨ 
 
 
LEIA-SE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de ENFERMEIRO ¨B¨  pertencente ao Quadro de Provimento 
Efetivo, os candidatos abaixo relacionados. Lotados na Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO 
LUCIANE FLORIANO SILVA ENFERMEIRO ¨B¨ 
BRUNO FONTES RIBEIRO ENFERMEIRO ¨B¨ 
 
 
NO ART. 3º ONDE SE LÊ: 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao 
Quadro de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo relacionados. Lotados na Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO: 
ANA CELIA DOS SANTOS FRANCISCO PEREIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

POAIA 
PRISCILA OLIVEIRA EMILIO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

SERTÃO DOS COENTROS 
 
 
LEIA-SE: 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao 
Quadro Suplementar, os candidatos abaixo relacionados. Lotados na Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO: 
ANA CELIA DOS SANTOS FRANCISCO PEREIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

POAIA 
PRISCILA OLIVEIRA EMILIO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

SERTÃO DOS COENTROS 
 
 

Paty do Alferes, 26 de julho de 2017. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, de 26 de Julho de 2017 
 

Designa servidores para 
efetuar inspeção nos 
almoxarifados da PMPA. 

 
 O Controlador Geral do Município da Prefeitura Municipal de Paty do 
Alferes, usando das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.035, de 11 de 
dezembro de 2003, especialmente o Art. 3º, Inciso III, c/c o Decreto Municipal          
nº 1844 de 23 de julho de 2004, resolve: 
 
 
Art. 1º - Determinar os servidores Marcos José Deister Machado e Rebeca Pires 
Tartarini para efetuar inspeção nos Almoxarifados da Prefeitura Municipal de Paty do 
Alferes. 
 
§ 1º - Compreendem os almoxarifados da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes: 

a) Almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração; 
b) Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde (administração e farmácia) 
c) Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação; 
d) Almoxarifado da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

 
§ 2º - O prazo determinado para a execução dos trabalhos da inspeção descrita no 
caput deste artigo é de 30 (trinta) dias. 
 
§ 3º - O prazo a que se refere o § 2º deste artigo, poderá ser prorrogado uma única 
vez,e a sua prorrogação deverá ser justificada e solicitada por escrito. 
 
Art. 2º - As finalidades principais da Inspeção são: 
 
 ALMOXARIFADO: 
 

1. Verificar quais os servidores que atuam no almoxarifado 
Se estão lotados na Secretaria e exercendo sua função no local designado 
(almoxarifado).  
Se foram designados por portaria.  
Se foram capacitados para exercerem tal função. 

2. Verificar condições de instalações dos almoxarifados, físicas, de segurança e 
outras necessárias. 

3. Verificar o cumprimento da legislação vigente sobre almoxarifado, 
especialmente a Resolução ASSECI-PMPA nº 001/2010,. 

4. Verificar o atendimento as recomendações do TCE/RJ constantes do 
Relatório da última inspeção realizada de 13 a 17/05/2013, Proc. TCE/RJ       
n° 230.103-9/2013. 

5. Verificar os controles existentes nos almoxarifados. 
6. Verificar fluxograma de processos de despesas destinadas ao almoxarifado 
7. Outras verificações e análises julgadas necessárias para o bom desempenho da 

inspeção. 

Art. 3º - Poderá ser utilizado o SIGFIS – Sistema de Integrado de Informações 
Fiscais do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para auxiliar nos 
trabalhos a serem desenvolvidos. 
 
Art. 4º - Deverá ser observado o disposto na legislação vigente, em especial a Lei    
nº 8.666/93 e a Lei nº 4.320/64. 
 
Art. 5º - Esta ORDEM DE SERVIÇO entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
Paty do Alferes, 26 de julho de 2017. 
 
 
 

 
Júlio Cezar Duarte de Carvalho 
Controlador Geral do Município 

P O R T A R I A Nº 498/2017 - G. P. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Alterar a gratificação pela representação da função do servidor 
ALESSANDRO ROSA DE AZEVEDO, para 100% (cem por cento) do 
símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Parágrafo Único: tal percentual enquadra-se no critério EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de junho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 28  de  junho de 2017. 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  574/2017 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2330/2017,  

CONSIDERANDO o contido no memorando nº 097/2017 de 20/07/2017,  

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Reconduzir e nomear os membros para composição do CONSELHO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMDEMA, conforme abaixo 

relacionados, para o Biênio 2017/2019. 

 
ÁREA GOVERNAMENTAL: 
 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
- André Dantas Martins (titular) 
- Fabiana dos Santos Fernandes (suplente) 
 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO 
- Fortunato Gabriel Gonçalves Delgado (titular) 
- Nilton Pimentel Leite (suplente) 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
- Adriana Fragoso Orém (titular) 
- Lucimar Assumpção de Nonno (suplente) 
 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
- Flamaryon Pereira da Silva (titular) 
- João Paulo Abreu Silva (suplente) 



5 ANO XXII N° 2621
de 26 de julho de 2017

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL 
Associação dos Moradores e Amigos de Palmares –AMA PALMARES 
- Aricildes Motta Filho (titular) 
- Ivna Monte Lima (suplente) 
 
Paróquia Nossa Senhora da Conceição 
- Vera Lúcia de Oliveira Wille (titular) 
- Rafael Perucce Duarte (suplente) 

Fraternidade Nossa Senhora da Conceição de Paty do Alferes- Ordem 
Franciscana Secular do Brasil – Região Sudeste II 
- Luzimar Vieira Lima (titular) 
- José Roberto Trindade (suplente) 
 
Associação de Moradores, Amigos e Produtores do Bairro Coqueiros 
- Silvana Pereira Santiago Mota (titular) 
- Alexandre Balbino de Melo (suplente) 
 
Associação Bloco Carnavalesco To Loka da Peruka 
- Cláudia Rhamos (titular) 
- Elizabeth Braga (suplente) 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  583/2017  -  G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 52 inciso I da Lei Municipal nº 1519/2008 de 19 de 
setembro de 2008; 
 
CONSIDERANDO o contido no Oficio CEASA PRESI  nº 068/2017  de  28/06/2017; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Interromper a cessão do servidor ISMAEL VIEIRA MACHADO, matrícula nº 
176/01, AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS H, lotado na 
Administração Distrital, ao CEASA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de junho do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2017. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2621 de 26/07/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA-ME 
Processo: 4693/2017 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura.   
Objeto: Aquisição de medalhas e troféus. 
Valor: R$ 4.801,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

RESOLUÇÃO - CGM  Nº 001/2017,  de  26 de julho de 2017 
 

 
Institui o CRONOGRMA DE INSPEÇÕES da 
Controladoria Geral do Município para o 2° Semestre 
do Exercício de 2017. 

 
 
O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no  uso  de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o Inciso III, Art. 3°, da Lei Municipal nº 1.035, de 11 de dezembro 
de 2003, que Institui o Sistema de Controle Interno e Cria a Assessoria Especial de 
Controle Interno; 
 

        CONSIDERANDO  o  Art. 3° e Parágrafo Único do Art. 4°,  do  Decreto  Municipal  
         nº 1.844, de 23 de julho de 2004 que regulamentou o Regime Interno do Sistema de  
        Controle Interno do Poder Executivo Municipal e do órgão de Controle Interno; 

 
CONSIDERANDO o Inciso IV, Art. 74, da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO orientações do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro; 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Instituir o CRONOGRAMA DE INSPEÇÕES da Controladoria Geral do Município 
para o segundo semestre do exercício de 2017, acatando proposição dos servidores 
REBECA PIRES TARTARINI e MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO. 
 
Parágrafo Único: As Inspeções seguirão o CRONOGRAMA proposto conforme ANEXO I 
desta Resolução. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Paty do Alferes, 26 de julho de 2017. 
 
 
 
 
 

JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO 
Controlador Geral do Município 

1ª 2ª 3ª 4ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª 1ª 2ª 3ª 4ª 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 1ª 2ª 3ª 4ª

Marcos José Deister Machado

Assessor Executivo do Controle Interno

CRC/RJ 092507/O-2 – MAT. 1055/02

Rebeca Pires Tartarini

Diretora da Controladoria Geral

Mat. 986/01 CRC/RJ 090425/0-6

Visita ao local de 

Transbordo de Lixo

Monitorar Auditoria 

X

Descrição

Agosto SetembroANO 2017

Inspeção nos

Almoxarifados -

Saúde, Obras e

Administração

XEducação

Outubro Novembro Dezembro

Semanas Semanas Semanas Semanas Semanas

Julho

Semanas

Estado do Rio de Janeiro

Município de Paty de Alferes

Controladoria Geral

CRONOGRAMA DE INSPEÇÃO

Inspeção nos

Contratos

Setor de Patrimônio

X X X X

X X X X

ANEXO I

X X X X

X

Não é 
possí
vel 
exibir 
esta …


